
 
 
 
 

   
                                                                                014             19 SEPTIEMBRE 2023 
  

Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados 
 

1 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
En ejercicio de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias, conferidas particularmente en el artículo 14° del 

Acuerdo 024 de 2022 del Consejo Superior y 
 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo 024 del 20 de octubre de 2022 el Consejo Superior de la Universidad Pedagógica Nacional “Por el 
cual se deroga el Acuerdo 014 del 5 de agosto de 2016 y se crea, define la estructura y líneas de acción del Centro de 
Egresados de la Universidad Pedagógica Nacional y se dictan otras disposiciones”, creó la Distinción Anual de Egresados en 
su artículo 14°, “será otorgada cada año por el Consejo Superior de La Universidad, a Egresados que se hayan destacado 
por sus servicios o aportes en alguno de los diferentes campos de la actividad educativa, investigativa, pedagógica, deportiva, 
social, cultural y política, considerando, también los reconocimientos póstumos. Esta distinción será entregada en el marco 
del Encuentro General de Egresados según se establezca en convocatoria pública realizada por el Centro de Egresados”. 

Que el 28 de julio de 2023 el Centro de Egresados dio apertura a la Convocatoria Distinción Anual de Egresados 2023 y 
conforme a lo definido en los términos y condiciones de participación, las Facultades y el Doctorado Interinstitucional de 
Educación remitieron sus postulados al Centro de Egresados, unidad que realizó el proceso de selección previa verificación 
técnica de las postulaciones y remitiendo el listado de quienes cumplieron dichos requisitos al Consejo de Egresados.  

Que el Consejo de Egresados en sesión del 28 de agosto del 2023, avaló el listado de los preseleccionados según consta en 
el Acta 04 del Consejo de Egresados, con lo cual se remitió a la Secretaría General comunicación electrónica el 30 de agosto 
de 2023, con el listado de las y los egresados que resultaron avalados por cumplir con los criterios de selección establecidos 
para el otorgamiento de la distinción. 

Que el Consejo Superior en sesión electrónica del 14 de septiembre de 2023 estudió, consideró y aprobó otorgar la Distinción 
Anual de Egresados. 

Por lo expuesto, 

ACUERDA: 

Artículo 1. Objeto. Otorgar la Distinción Anual de Egresados a los siguientes egresados que se destacaron por sus servicios 
o aportes en alguno de los diferentes campos de la actividad educativa, investigativa, pedagógica, deportiva, social, cultural 
y política, así: 

N° Nombre Cedula de 
ciudadanía 

Egresado(a) 
del programa 

Servicio o aporte Campo 

 

 

1. 

Jenyffer Carolina 
Rico Cuellar   

1073688829 Licenciatura en 
Química  

Proyecto educativo ambiental sostenible en 
la comunidad rural de Topaipí 
(Cundinamarca) que fortalece las 
competencias socioemocionales de 
estudiantes y sus familias, integrando de 
manera armónica “ser humano y naturaleza” 
a la vez que propicia el intercambio de 
conocimientos. 

 

Educación 

Pedagogía 

 

2. 

Elías Francisco 
Amórtegui 
Cedeño  

1018409127 Licenciatura en 
Biología  

Transformación en las prácticas de campo 
planificadas en el proyecto curricular de 
Licenciatura en Biología de la Universidad 
Pedagógica Nacional. 

Investigación  

Educación 

 

 

3. 

Fredy Alexander 
Colorado Garzón 

80724208 Licenciatura en 
Biología 

Empoderamiento de niñas científicas para 
mitigar el calentamiento global en Facatativá 
Cundinamarca. 

Estrategia de empoderamiento de la mujer 
como agente transformador de cambio en su 
contexto y de la escuela como agente activo 
de la sociedad. 

Investigación  

Educación 

 

 

José Camilo 
Torres Romero  

80052541 Licenciatura en 
Biología   

Construcción de conocimiento científico con 
campesinos del eje cafetero, estudiantes de 
pregrado y postgrado y comunidad 
Académica, para resolución de problemas 
cotidianos, lo cual ha permito la mejora en 

Investigación  

Educación 



 
 
 
 

   
                                                                                014             19 SEPTIEMBRE 2023 
  

Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados 
 

2 

 

4. sistemas de producción, bioprospección y 
tratamiento de plagas. 

 

 

 

5. 

Luis Gonzalo 
Ortiz Pabón  

1031132867 Licenciatura en 
Biología  

Promover la cultura científica para la gestión 
del Riesgo desde el patrimonio Geológico y 
Paleontológico colombiano a partir de la 
alfabetización en ciencias de la Tierra, 
aportando así, a salvaguardar la integridad 
de quienes habitan en lugares de alto riesgo 
geológico a partir del reconocimiento de su 
territorio. 

 

Educación e 
investigación 

 

 

 

 

6. 

Paola Balda  52729331 
 

Maestría en 
Docencia de la 
Matemática  

Enseñanza – aprendizaje de las 
matemáticas desde un enfoque social, 
conjugando la practica pedagógica con la 
investigación desde el aula. Impacto 
reflejado en la comunidad educativa de 
Soacha. 

Experiencia con alcance en la comunidad 
académica latinoamericana y como aporte 
teórico a la matemática educativa. 

Educación e 
investigación 

 

 

 

7. 

Óscar Alfredo 
Montenegro 
Arjona  

79651375 Licenciatura en 
Educación 
Física  

Profundización investigativa del deporte del 
atletismo en la educación formal y no formal, 
junto con la enseñanza de alternativas 
didácticas y elaboración de implementos 
deportivos con materiales alternativos. 

Aporte a la Educación Física en el sistema 
educativo colombiano, con impacto nacional 
e internacional. 

Deporte 

Educación  

 

 

 

 

 

 

8. 

Astrid Bibiana 
Rodríguez 
Cortés  

52045360 Licenciatura en 
educación 
física, 
recreación y 
deporte.  

Proyectos interinstitucionales con enfoque 
en la construcción de la paz desde lo local. 
Investigaciones en educación, educación 
física, apropiación del espacio público, 
recreación, deporte y ocio.  

Publicaciones en revistas indexadas, 
capítulos y libros en Colombia, México, Italia 
y Brasil. 

Con el Ministerio de Educación, formuló la 
política pública sobre formación en 
educación física y recreación. Desde el 
Ministerio del Deporte posiciona la práctica y 
el disfrute del derecho fundamental al 
deporte, la recreación y la actividad física, 
con enfoque territorial, étnico y de igualdad 
de género, de alcance en el territorio 
nacional. 

 

Educación 

 

Deporte 

 

 

 

 

 

9. 

Héctor José 
Peralta Berbesi  

2894619  

Especialista en 
Educación 
Especial Con 
Énfasis En 
Comunicación 
Aumentativa y 
Alternativa.  

Construcción pedagógica e investigativa que 
ha llevado al mejoramiento cualitativo en la 
comunicación y en las manifestaciones 
sociales de las personas en condición de 
discapacidad del grupo IMOC (Insuficiencia 
Motora de Origen Cerebral) y del Grapo 
IMOM (Insuficiencia motora de Origen 
Medular). 

Aportando a las facultades de Educación 
Física, de Educación Especial, Pedagogía 
Infantil, Centros de Educación Especial y 

Educación  

Investigación 

Deporte 



 
 
 
 

   
                                                                                014             19 SEPTIEMBRE 2023 
  

Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados 
 

3 

 

Fundaciones para el desarrollo de la 
Investigación en Educación Especial. 

 

 

 

 

 

10. 

Diego Fernando 
Villamizar 
Gómez  

1.030.532.659 
 

Licenciatura en 
educación 
física  

Investigación en la formación del 
profesorado universitario desde tres 
estudios: identificar la formación técnica-
reflexivo del profesor universitario; revisar 
los enfoques de formación docente más 
utilizados en la historia; aplicación del 
modelo radical e inclusivo de la formación en 
tres universidades colombianas.  

La tesis aporta uno de los primeros estudios 
de formación docente que estudia y propone 
otros ámbitos de formación: consciencia, 
egocentrismo, madurez personal, 
autoconocimiento y humanidad para la 
evolución universal. 

 

Investigación 

Educación 

 

 

 

 

 

11. 

Albeiro 
Rodríguez 
Castillo  

80015471 Licenciatura en 
Educación 
Física  

Formulación y desarrollo del proyecto 
“Mosquera Capital Deportiva” en el Plan de 
gobierno del municipio de Mosquera 
(Cundinamarca). Con el cual se potencializo 
el deporte, aumentando el nivel de actividad 
física, número de deportistas y modalidades 
deportivas con destacada participación a 
nivel departamental, nacional e 
internacional. 

La promoción de la práctica de actividades 
físicas y deportivas se orientaron a la 
población en su conjunto, sin discriminación 
de edad, sexo, condición física, social, 
cultural o étnica y mostraron al deporte 
como ámbito que contribuye al desarrollo 
económico y turístico del municipio. 

 

Deporte 

Política  

 

12. 

Boryi Alexander 
Becerra Patiño  

1023877277 Licenciatura en 
Deporte  

Investigación en la formación de estudiantes 
universitarios de la Licenciatura en Deporte 
de la UPN. Identificando relaciones entre 
características personales y la competencia 
aprender a aprender. 

Investigación 

 

 

 

13. 

Cristian Orlando 
Puentes 
Cárdenas  

1010198051 Licenciatura en 
Recreación y 
Turismo  

Desarrollo de programas académicos, 
deportivos, de emprendimiento y de 
formación deportiva a nivel distrital y 
nacional. 

Mediante la participación y liderazgo en 
consejos de participación ciudadana, 
organismos del sistema nacional del 
deporte, entidades públicas y privadas, 
sector educativo, organismos 
internacionales. 

 Deporte 

Política  

Educación 

 

 

 

 

 

Crisanto Gómez 
Ráquira  

80264515 Licenciatura en 
Ciencias 
Sociales 
Especialización 
en Teorías, 
métodos y 
técnicas de 
investigación 
social   

Participación en movimiento estudiantil a 
través de su representación en la “Comisión 
Preparatoria de la Asamblea Nacional 
Constituyente de 1991” y el movimiento de 
la séptima papeleta. 

Participación en Sindicato Mixto de 
Trabajadores de las Universidades Públicas 
Nacionales SINTRAUNAL como 

Política 

Social 

Educación 

 



 
 
 
 

   
                                                                                014             19 SEPTIEMBRE 2023 
  

Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados 
 

4 

 

 

 

14. 

vicepresidente, rol que permitió la defensa 
de los recursos de la UPN 

Mejoramiento de las condiciones laborales y 
salariales de trabajadores de la UPN, así 
como de la oferta de alimentos en el 
restaurante de la universidad para 
estudiantes a través del cargo de subdirector 
de Bienestar Universitario 

Gestión del “Memorial a nueve víctimas de 
la UPN” en el cual se conmemoran las vidas 
de víctimas del conflicto colombiano que 
pertenecieron a la UPN en condición de 
estudiantes, egresados, trabajadores o 
profesores. 

 

 

 

15. 

Elizabeth Cerón 
Briceño  

1013669048 Licenciatura en 
español y 
Lenguas 
Extranjeras 

Construcción pedagógica en torno a la 
tenencia responsable de animales de 
compañía y de animales en condición de 
calle, en Soacha (Cundinamarca).  

Propiciando el cambio de imaginarios y 
resignificación en torno a la población animal 
en condición de calle y vulnerabilidad. 

 

Pedagogía 

 

 

 

16. 

John Fredy 
Estrada  

80181519 Licenciatura en 
Ciencias 
Sociales  
Maestría en 
Educación  

Construcción de diversas herramientas y 
procesos investigativos con estudiantes 
sobre Derechos Humanos a través de la 
experiencia del Laboratorio de Derechos 
Humanos y Ciudadanías con presencia en 
colegios distritales. 

Educación  

Social 

 

 

 

 

 

17. 

Nicolle Juliana 
Torres Sierra  

1019123515 Licenciatura en 
español y 
lenguas 
extranjeras con 
énfasis  
en inglés y 
francés  

Revitalización de la lengua muysca de 
Bogotá, muysccubun, a partir de la 
Educación Propia e Intercultural Muysca, 
reconociendo un lenguaje y una ontología 
milenaria pensada en las relaciones 
armoniosas entre naturaleza y seres 
humanos, reflejada en la lengua y su 
sistema de pensamiento. Perspectiva 
estudiada desde perspectivas eco 
lingüísticas. 

Esta propuesta ha permitido formular 
programas de aprendizaje en la lengua 
muysca en perspectiva intergeneracional 
con la comunidad muysca de Suba y Cota, 
estos han una experiencia significativa para 
fortalecer el tamuy (estantillo) de la lengua 
en el Proyecto Educativo Comunitario (PEC) 
de la comunidad. 

Educación  

Cultural  

 

 

 

 

 

 

Eduardo Enrique 
Delgado Polo  

79319889 Licenciatura en 
Educación 
Especial  
Doctorado 
Interinstitucional 
en Educación   

Desarrollos teóricos sobre los “Ambientes 
Pedagógicos Complejos” como perspectivas 
pedagógicas para personas con 
discapacidad, a través del Aula Húmeda 
para el desarrollo de personas con 
discapacidad.  

Programa especializado con el Centro de 
Innovación, Desarrollo Educativo y 
Tecnológico de la UPN - CINNDET- 
“Discapacidad en primera persona” a partir 
de la tesis doctoral laureada “Experiencia, 

Investigación  

Educación 



 
 
 
 

   
                                                                                014             19 SEPTIEMBRE 2023 
  

Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados 
 

5 

 

 

 

 

18. 

Saber y Enseñanza. Ser docente 
universitario con discapacidad”. 

Orientación en investigación inclusiva sobre 
el saber de la discapacidad y la forma en 
cómo éste dialoga con la teoría existente 
sobre el ámbito, buscando el reconocimiento 
de este saber más allá de su valor 
testimonial de manera que considera a las 
personas como protagonistas de sus 
procesos y agentes causales de sus vidas. 

Programa radial de emisión semanal “Gente 
de Colores” en un formato de entrevista 
pensados como insumo pedagógico sobre 
temas variados alrededor de la 
discapacidad, la inclusión y las distintas 
formas de ser y estar en el mundo. 

 

 

 

 

 

 

 

19. 

Oscar Fabian 
Murillo Ramírez  

80826393 Especialización 
en Pedagogía  

Resignificación y apropiación comunitaria de 
los espacios públicos, así como de 
responsabilidad ciudadana sobre la huella 
ecológica y los residuos generados a través 
del proceso de educación ambiental y 
promoción de redes de cuidado comunitario 
para el bienestar de las personas mayores en 
la localidad de Teusaquillo. 

Mediante talleres teóricos prácticos y el 
diálogo intergeneracional, la propuesta de 
formación contribuyó con la apropiación 
territorial, el cuidado comunitario y la 
adecuada disposición de residuos orgánicos 
mediante clasificación en la fuente, 
tratamiento controlado y disposición final 
adecuada, en medio de ejercicios 
comunitarios alrededor de la paca digestora 
Silva que se constituyó en el lugar para el 
proceso formativo, cultural y social que 
permitió relaciones paritarias de género y 
trabajo comunitario alrededor del cuidado del 
territorio y la vida. 

Ambiental  

Social  

 

 

 

 

20. 

Alba Nubia 
Muñoz Montilla  

51874431 Doctorado en 
Educación  

Construcción de cultura ambiental a través de 
cátedra dirigida a docentes de colegios 
públicos y privados del distrito capital, con 
alto impacto dada la amplia cobertura de la 
propuesta de formación. 

Aportes cognitivos, metodológicos y 
reflexivos desde la psicología ambiental, la 
teoría de la complejidad, la formación de 
habilidades para la acción ambiental y la 
generación de procesos de apropiación 
territorial socio ambiental. 

Ambiental  

Educación 

 

 

 

 

 

David Andrés 
Rubio Gaviria  

11447276 Doctorado en 
Educación  

Construcción del campo del conocimiento 
pedagógico a través de docencia y 
experiencia investigativa mediante 
consultoría en investigación en el Instituto de 
Investigación en Educación de la 
Universidad Nacional de Colombia, el 
Ministerio de Educación Nacional, el Instituto 

Investigación  

Educación 



 
 
 
 

   
                                                                                014             19 SEPTIEMBRE 2023 
  

Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados 
 

6 

 

 

 

21. 

para la Investigación Educativa y el 
Desarrollo Pedagógico -IDEP, entre otros.  

Aporte a formación de formadores en UPN 
en las licenciaturas de Pedagogía y 
Psicología y Pedagogía, asimismo en el 
Doctorado Interinstitucional de Educación en 
el cual ha sido co-coordinador de tres 
Cátedras Doctorales: Cuarenta años del 
Grupo de Historia de la Práctica 
Pedagógica; Comenio 350 años después y 
Montessori: Mujeres en la educación. 

 

Artículo 2. Entrega de la Distinción. La Distinción Anual de Egresados será entregada en el Encuentro Anual General de 

Egresados. 

Artículo 3. Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, D.C., a los 19 SEPTIEMBRE 2023 

 

 

MARÍA FERNANDA POLANIA CORREA  GINA PAOLA ZAMBRANO RAMÍREZ 
Presidente del Consejo                                                 Secretaria del Consejo 

 
Revisó: Mireya Cecilia González Lara. Vicerrectora de Gestión Universitaria 
Proyectó: Myriam Díaz. Directora Centro de Egresados 

 
 
 

 


